DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 25 de abril de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DIVERSOS Nº 13.01, DE 24 DE ABRIL DE 2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE BRAGANÇA PAULISTA – BRAGANÇA PAULISTA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 306/09/2025 – PROCESSO Nº 136.00008366/2025–76

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE RESULTADO DO EXAME DE
MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE BRAGANÇA PAULISTA, da cidade de BRAGANÇA
PAULISTA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao
deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os
candidatos listados no item 1 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE
MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de
Métodos Pedagógicos.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da pontuação dos
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a
pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo prevista no
mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

5037 – DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS(DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS INTEGRADO AO ENSINO
MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida prova, ou seja, os
10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL
CIRCUNSTANCIADO
3 / PAULO HENRIQUE LEME RAMALHO / 490076774 / 41463853858 / 40,50;
1 / CLÁUDIO SANTOS CUIMAR / 54.593.596–9 / 02067890760 / 18,62;

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.24.1.3.13.14.6.1035576
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/46

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Liliane
Realce

Data da prova: 09/05/2025

Horário: 10:00

Duração máxima da aula: 00:20

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela
Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três)
temas abaixo:

1 – Listening, Compreensão auditiva de diversas situações no ambiente profissional: atendimento a
clientes, colegas de trabalho e/ou superiores, pessoalmente ou ao telefone;

2 – Speaking: Expressão oral na simulação de contextos de uso profissional;

3 – Grammar Focus:  Compreensão e usos dos aspectos linguísticos contextualizados.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova
de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema
sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma)
ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e,
por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL – JAÚ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 070/03/2025 – PROCESSO Nº 136.00010989/2025–17

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE RESULTADO DO EXAME DE
MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.24.1.3.13.14.6.1035576
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 25/46

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Liliane
Realce

O Diretor da  Escola Técnica Estadual Comendador João Rays, designado nos termos do
Despacho  71/2025  - URH, para responder pelo Processo Seletivo Simplificado, faz saber aos
candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao deferimento/indeferimento das inscrições
e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital
(CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do
sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da pontuação dos
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a
pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo prevista no
mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

7105 – (10)_LÍNGUA PORTUGUESA (BNCC/ ETIM / MTEC / AMS / EM COM ÊNFASES)(EDIFICAÇÕES
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida prova, ou seja, os
10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL
CIRCUNSTANCIADO
3 / ELAINE CRISTINA CAMARGO NUNES DE ARAUJO / 231080608 / 14195619874 / 43,00;
1 / MARIA CLARA PUGLIANE MAMEDE / 54767169–6 / 43549996845 / 39,50;
4 / AILTON PIROUZI JUNIOR / 424963334 / 43027234838 / 22,00;
2 / TALITA FERNANDA BRUÇÓ LUIZ / 428617220 / 33059866899 / 16,25;
5 / ISABELLE DE AGOSTINI NASCIMBEM / 483393009 / 44087171850 / 13,00;

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS”,
a Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

LOCAL

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL

Endereço: RUA HUMAITA Nº 1090
BAIRRO: CENTRO – CEP: 17201–320 – CIDADE: JAÚ

Data da prova: 17/05/2025

Horário: 09:00

Duração máxima da aula: 00:20

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela
Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três)
temas abaixo:

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.24.1.3.13.14.6.1035576
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 26/46

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Liliane
Realce

1) Variação linguística e ensino crítico da linguagem: práticas para o combate ao preconceito
linguístico.

2) Redação no Ensino Médio: desenvolvimento de habilidades argumentativas no gênero dissertativo.

3) A poesia de Drummond: leitura e análise de textos poéticos da Segunda Geração Modernista.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova
de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema
sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma)
ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e,
por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR ADAIL NUNES DA SILVA – TAQUARITINGA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 019/02/2025 – PROCESSO Nº 136.00027430/2025–18

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E DE RESULTADO DO EXAME DE
MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR ADAIL NUNES DA SILVA, da cidade de
TAQUARITINGA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao
deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da pontuação dos
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a
pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo prevista no
mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.24.1.3.13.14.6.1035576
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 27/46

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Liliane
Realce